« perplexus, sermone carens, mutus... atque adverbis, perplexim, mute, infanter, » etc.

(27) *Vitavimus*. Codex mendose, παφεύγομεν. Lego παφεύγαμεν. Quin etiam pro καὶ τοῦ δεῖ, legendum videtur καὶ τὸ δεῖ.

(28) *Quantum* etc. Pro τῷ γε legendum forte τὸ γε.

(29) *In nobis*. Codex, ἐν αὐτοῖς. Lege ἐν ἑαυτοῖς, aut ἐν αὐτοῖς.

(30) *Nescitis*. I Cor. iii, 16.

(31) *Participes*. Hebr. vi, 4. Græca Biblia: Μετόχοι γεννηθέντες Πνεύματος ἁγίου.

αὐτῶν φωνῆς ἡμῖν τὸν Θεὸν διαλέγεσθαι, καὶ τὰ τε ἄλλα, τὰ μείζονα συνέσεως ἀνθρώπων, διδάσκειν, καὶ ὅτι ἐν πιστοῖς αὐτός τε ὁ Θεός, καὶ ὁ μονογενὴς αὐτοῦ Υἱός, καὶ τὸ ἐν αὐτοῦ Πνεῦμα ὁμοίως καὶ ἰσως οἰκεῖ ἀράκτως. Διελέγων τοίνυν καὶ ἀπορριπτῶν τὰς σφισματώδεις αὐτῶν φλαρίας, καὶ τὸ μὴ τὰ βλαβερά, διὰ Ἄρειον καὶ Μακεδόνην, αἰρεῖσθαι συμβουλεύων ἐν ῥῶ ψαλμῷ παρεγγυᾶται αὐτοῖς· « Ἐν τοῖς προφήταις μου μὴ πονηρεύετε. » Ἄλλὰ τὰ μὲν περὶ ἐκείνων, τῶν μηδαμοῦ φιλῶν Θεῷ τῷ καὶ τὴν ἐξ ὁμοθυμίας δωρεάν [109 b] ἀνθρώπων δεδωκότι εἰρηκῶν· « Μὴ κίνηι καμάριναν· ἀκίνητος γὰρ ἄμεινων. » Διαγνωσθέντος τοίνυν καὶ τοῦ, ὅτι Θεός τὸ ἄγων Πνεῦμα, καὶ τὰς προφητείας αὐτὸ ὑπέβαλεν, μεταδῖναι ἤδη καιρὸς ἐπὶ τὸν Ζαχαρίαν, οὗ τὸν δρεπανοφόρον προφήτην, ἀλλὰ τὸν πατέρα Ἰωάννου, ἐγκρίναντα καὶ αὐτὸν Θεὸν καὶ Κύριον τοῦ Ἰσραὴλ εἶναι τὸν ἐν προφήταις λαλήσαντα. Αὐτὰ δὲ παραθῶμαι, ἅπερ ἐκεῖνος ἔλεξεν· « Εὐλόγητός Κύριος ὁ Θεός τοῦ Ἰσραὴλ, ὅτι ἐπεσκέψατο, καὶ ἐποίησεν λύτρωσιν τῷ λαῷ αὐτοῦ· καὶ ἤγειρεν κέρασ σωτηρίας ἡμῖν ἐν τῷ ὄκτῳ Δαυὶδ τοῦ παιδὸς αὐτοῦ, καθὼς ἐλάλησεν διὰ στόματος τῶν ἁγίων, τῶν ἀπ' αἰῶνος προφητῶν αὐτοῦ. » Καὶ ὁ ἱεροψάλτης δὲ οὐκ ἀποστάς ποτε δογματικῆς διδασκαλίας, συμφέρεται τούτοις, λέγων ἐν μὲν πα' ψαλμῷ· « Ἀκούσομαι, τί λαλήσει ἐν ἑμοῖ· Κύριος ὁ Θεός. » ἐν δὲ τῇ β' τῶν Βασιλειῶν ἱστορίᾳ ἐξεῖπεν, πολὺ ἦν Κυρίου καὶ Θεοῦ ὁ εὐκαίως οὗτος ἐνθουσιασμὸς, φράσας· « Πνεῦμα Κυρίου ἐλάλησεν ἐμοῖ, καὶ ὁ Λόγος αὐτοῦ ἐπὶ γλώσσης μου. »

et Deus ipse, et unigenitus ejus Filius, et unus ejus Spiritus similiter et æqualiter habitat impollute. Sophisticas itaque eorum nugas redarguens ipse, ac rejiciens, eosque, ne propter Arium et Macedoniam, quæ noxia sint, sectentur, monens in civ psalmo, hæc eis præcipit: « In prophetis (35) meis nolite malignari. » Sed de illis haecenus (36): nam ii etiam qui Deo, a quo gratia quoque homonymie sic dicta hominibus data est, æquaquam amici sunt, hæc monuerunt (37): « Camarinam ne moveas; satius enim est immotam relinquere. » Cum ergo et Spiritum sanctum Deum esse, et prophetias ipsum diclasse viderimus, tempus jam est ad Zachariam transire, non prophetam illum falciferum (38), sed Joannis patrem, qui et ipse Deum ac Dominum Israelis esse profitetur illum, qui in prophetis locutus est. Ipsa autem, quæ is dixit, verba apponam (39): « Benedictus Dominus Deus Israelis, quia visitavit, et fecit redemptionem plebibus: et erexit cornu salutis nobis in domo David pueri sui: sicut locutus est per os sanctorum, qui a sæculo sunt, prophetarum ejus. » Sacer autem Psalteris a dogmatica doctrina nunquam recedens, his consentit, in psalmo quidem LXXXI dicens: « Audiam (40) quod loquatur in me Dominus Deus; » in secunda vero Regnorum historia, ejus Domini ac Dei optabilis

(32) *Ficte resipuit.* De simulata ab Ario resipiente alia lege inter cæteros Socratem *Hist. eccl.* lib. I, cap. 26, 33 et 38.

(33) *Eadem.* Codex, ταῦτα. Lego ταυτά.

(34) *Omnino.* In Græco, τὴν ἀρχήν. Simili modo pag. 179 Catena in *Jobum* ait Didymus: Μὴ καταδεχόμενος αὐτὰ τὴν ἀρχήν. Ibi enim τὴν ἀρχήν valere puto (« omnino, » etsi interpretes verterit, « in initio. » At non raro alii quoque, binas eas significationes confundendo, lapsi sunt.

(35) *In prophetis.* Psal. civ, 15.

(36) *Haecenus.* Codex, τὰ μὲν. Legendum potius, ταυτά μὲν. Quin fortasse aliquid deest.

(37) *Camarinam.* De notissimo hoc adagio lego pareniographos. De eo dixi in *Fasciculo anecdoticum* pag. 279, in notis ad Theophylacti libellum.

A sancti divinitatem dicta sunt, consentaneum ac necessarium est etiam de Deo Patre simili modo accipere. Cui ergo magis æquum est credere? Paulone, et aliis sanctis, an Macedonio, et ei qui fecte resipuit (32), Ario? Si quam porro ipsi sanctorum rationem habent, quomodo in eorum numero sese imprudentes collocarunt, qui sanctis adversantur, nec eadem (33) cum his dicere ac sentire volunt? Si vero aliter quidem illi, aliter vero isti sentiunt (nam hoc ex iis quæ ostensa sunt indubitatim est; nec enim illi rationale templum, quod ad imaginem Dei est, et opus manuum ejus, atque omnium terrenarum rerum pulcherrimum, cum pecudibus ac muris per contemptum, et irrisorie, ut conviciatores isti faciunt, compararunt, aut unum et idem cum his rebus esse putarunt, quando divino afflatu allata Scripturæ loca scripserunt), indignum id Christianis est, atque adeo iis qui quovis alio modo sapientes sint; neque quisquam illos vera docere omnino (34) existimaverit, dum talia docent. Cum vero eos sic revera sentire quis compererit, quomodo non se magis sapere arbitrabitur, si ea quidem devitet, quæ ab hæreticis dicuntur, iis autem credat, quibus credere multo melius est, nempe sanctis, aut, ut verius eloquar, iis quæ sunt ipsius Dei? Nemo enim, etsi omnino Scripturarum imperitus, optimos illos omnes ineluctosque viros ex sua ipsorum sententia duntaxat hæc scripsisse dixerit, aut per eorum vocem nobis Deum loqui negaverit, eumque cum alia docere hominum intelligentiam

237 superantia, tum etiam hoc, quod in fidelibus

(38) *Falciferum.* In Zachariæ libro cap. v, vers. 1 et 2, « falcem » quidem « vidisse » dicitur ipse Zacharias, juxta Græcam editionem: nam ubi Vulgata translatio habet: « Et ecce volumen volans... Ecce video volumen volans, » Græca habet: Καὶ ἰδοὺ δρέπανον πετόμενον... ἐγὼ δρῶ δρέπανον πετόμενον, id est, « et ecce falx volans... ecce video falcem volantem. » At nusquam, quod sciam, Zacharias ipse « falcem ferens » describitur. Conjicere itaque licet, idem sic loqui Didymum, quod propheta ille falcem manu gereus a pictoribus eam visionem respicientibus fortasse exhiberetur. Vide not. ad cap. 21 libri I.

(39) *Benedictus.* Luc. I, 68-70.

(40) *Audiam.* Psal. LXXXIV (non LXXXI), 8 (seu 9).

hicce ac divinus afflatus existeret, declaravit, inquit : « Spiritus (41) Domini locutus est in me (42), et sermo ejus in lingua mea. »

### 238 CAPUT XI.

*Quod in cherubico throno sedet Spiritus sanctus, et virtutem emittit. Et quod Spiritum sanctum Paulus eum esse novit, qui ab Isaia visus fuit, Dominum Sabaoth. Et contra Macedonianam opinionem. Et quod in nobis habitat Spiritus sanctus. Et quod divinas Scripturas dolose depravant hæretici.*

Jam vero apud eum, quem commemoravi, accuratissimum, ac omnia, quæ necessaria sint, copiose tractantem melodum, in psalmo cix, qui totus ex persona Patris ad Filium dictus est, tum æque honoranda sancta Trinitas, tum Spiritus, qui Dominus sit emittens virtutem, atque una cum Patre et Filio considens, manifeste potius quam ænigmatice annuntiat. Ut autem in promptu sit demonstratio, visum est mihi totum ex ordine ascribere (43) sacram hoc oraculum, nihilque prætermittere. Sic ergo habet : « Dixit (44) Dominus Domino meo, Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. Virgam potentiae emittet tibi Dominus ex Sion, et dominare in medio inimicorum tuorum. Tecum principatus in die potentiae tuae, in splendoribus sanctorum (45) : ex ventre ante Luciferum genui te. Juravit Dominus, et non poenitebit eum : Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech : Dominus a dextris tuis. » Si enim Pater ait Filio : « Sede a dextris meis ; » et : « Virgam potentiae emittet tibi Dominus ; » et : « Dominaberis inimicis tuis ; » et : « Juravit Dominus ; » et : « Dominus a dextris tuis : » quisnam est Dominus ille, qui ipsi virgam mittit, et jurat, et a dextris Filii sedet ? Nihil restat, nisi ut sit Spiritus sanctus : adeo ut Filium a dextris quidem Patris esse, Spiritum vero Dei a dextris habere comperimus. Illud vero meminisse oportet, quod hic jurat etiam Spiritus, quippe qui « non habet majorem se (46), » sicut Filius, qui dixit, « Per memetipsum (47) juro, » quemadmodum in primo libro (48) commemoratum 239 fuit. Sed et in lxi psalmo ab eodem Davide annuntiarum apparet sanctam Trinitatem, dum ita psallit : « Semel (49) locutus est Deus : duo hæc audiavi. » Quænam verò sunt hæc duo ? Subdit : « Quod potestas Dei est, et tua Domine, misericordia. » Quis enim est Deus, qui dixit, « quod potestas Dei est ? » et cuinam dicit : « Et tua, Domine, misericordia ? » Quin et apud Danie-

A

KEΦ. ΙΑ'.

« Ὅτι ἐπὶ τοῦ χερουβικοῦ θρόνου καθέζεται τὸ ἅγιον Πνεῦμα, καὶ δύναμις ἐξαποστέλλει. Καὶ ὅτι ὁ Παῦλος αὐτὸ οἶδεν εἶναι τὸν ὀφθέντα τῷ Ἰσαΐα Κύριον Σαβαώθ. Καὶ κατὰ τοῦ Μακκιδονιανοῦ φρονηματος. Καὶ ὅτι ἐν ἡμῖν οἰκεῖ. Καὶ ὅτι ῥαδιουργοῦσιν αἰρετικοὶ τὰς θείας Γραφάς. »